
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА №10 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
И.Е.ПЕТРОВА» 

ул. Международная, 44, г. Керчь, 298307 тел. (06561) 6-43-97 
e-mail:

П Р И К А З
04.03.2024г. г.Керчь №65

О выборе родителями обучающихся 3 класса 
содержательных модулей курса ОРКСЭ 
и утверждении плана мероприятий по введению ОРКСЭ

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным государственным образовательным стандартом 
начального общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 
№ 286, и регламентом выбора в общеобразовательной организации родителями 
(законными представителями) обучающихся одного из модулей учебного курса «Основы 
религиозных культур и светской этики», направленным письмом Минобрнауки от 
31.03.2015 № 08-461,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Куриловой И.В., учителю 3 класса Чуприна Ю.Г.:
1.1. Провести в 3-м классе родительское собрание по введению комплексного 

учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» 29.03.2024г.
1.2. Познакомить родителей (законных представителей) обучающихся 3 класса с 

нормативно-правовой базой по введению комплексного учебного курса «Основы 
религиозных культур и светской этики». До 29.03.2024г.

1.3. Провести социологический опрос родителей (законных представителей) 
обучающихся 3-го класса по выбору одного из модулей комплексного учебного курса 
«Основы религиозных культур и светской этики». До 29.03.2024г.
1.4. Организовать индивидуальное консультирование родителей (законных 

представителей) обучающихся 3-го класса по выбору модуля:___________________________
№п/п Название модуля №п/п Название модуля
I Основы православной культуры 4 Основы иудейской культуры;
2 Основы исламской культуры; 5 Основы мировых религиозных 

культур
3 Основы буддийской культуры; 6 Основы светской этики
2. Классному руководителю 3 класса Чуприна Ю.Г. зафиксировать результаты выбора 
родителями (законными представителями) обучающихся 3-го класса модуля изучения 
курса ОРКСЭ протоколом родительского собрания и письменными заявлениями 
родителей (законных представителей) о выборе определённого модуля для обучения 
своего ребёнка.
3. Утвердить План мероприятий по обеспечению свободного выбора одного из модулей 
учеб н о го ^^^а  «Основы религиозных культур и светской этики» на 2024/2025 учебный
год (пЫИ)^енн©Е}^0: /ô <v>4

.  V .4 9  1 0 .1 , 0  О ,«троль за исполу
Ж *  МБОУ 

& 9  £  о  г Керчи РК 61 \  \  *  * 
Цкопа № ЮS o *

приказа остав.ця за собой

комлены: К у р т о в , И.В.
JVC'S, Советского LOK)

К.В. Павловский 
Чуприна Ю.Г.



Приложение №1 к приказу
МБОУ г.Керчи РК «Школа №10 им. Героя Советского 
Союза И.Е. Петрова» №65 от 04.03.2024г.

План работы с родителями по выбору модуля ОРКСЭ в 2023/24 учебном году
№ п/п Мероприятие Сроки Ответственный

1. Предварительный этап

1.1 Назначить ответственного 
за организацию выбора 
модуля ОРКСЭ

До 20.02.2024 Директор 
Павловский К.В. 
Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

1.2 Провести беседу с классным 
руководителем 3 класса об 
организации работы 

по выбору модуля ОРКСЭ

До 25.02.2024 Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

1.3 Оформить тематический стенд 
с информацией о выборе 
модулей ОРКСЭ

До 26.02.2024 Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

1.4 Поручить классному 
руководителю раздать 
памятки родителям —  лично 
или через учеников

До 26.02.2024 Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

1.5 Провести разъяснительную 
и информационную работу 
среди родителей (законных 
представителей) обучающихся 
по выбору для обязательного 
изучения одного из модулей 
комплексного учебного курса 
ОРКСЭ

Февраль-март 2024 
года

Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

1.6 Определить дату 
родительского собрания 
по выбору модуля ОРКСЭ.

До 25.02.2024 Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

2. Основной этап

2.1 Провести родительское 
собрание с приглашением 
представителей традиционных 
религиозных организаций. 
Организовать сбор заявлений 
родителей о выборе модуля 
ОРКСЭ

29.03.2024 Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

2.2 Собрать заявления о выборе 
модуля ОРКСЭ от тех

До 04.04.2024 Замдиректора 
по УВР



родителей, которые 
не присутствовали 
на родительском собрании

Курилова И.В.

2.3 Предусмотреть организацию 
возможности смены модуля 
для тех родителей (законных 
представителей), которые 
сочтут важным внести 
корректировки в свой выбор

До 01.09.2024 Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

3. Заключительный этап

3.1 Проанализировать выбор 
родителей.
Подготовить информацию для 
управления образования 
г.Керчи о результатах выбора 
модулей курса ОРКСЭ 
родителями (законными 
представителями) 
обучающихся 3-го класса 
на основе протокола 
проведенного родительского 
собрания

До 15.03.2024 Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

3.2 Оформить лист сводной 
информации и передать в 
управление образования

До 10.04.2024 Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

3.3 Организовать хранение 
документов по выбору модуля 
ОРКСЭ:

• заявлений родителей;
• протокола 

родительского 
собрания;

• оригинала или копии 
листа сводной 
информации

В течение 5 лет Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

3.4 Разместить на официальном 
сайте и стенде информацию 
о результатах выбора модулей 
ОРКСЭ родителями 
(законными представителями) 
обучающихся 3 класса

До 05.04.2024 Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.

3.5 Направить на обучение 
по дополнительным 
профессиональным 
программам повышения 
квалификации учителей,

До 01.09.2024 Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.



которые будут реализовывать 
программы модулей ОРКСЭ

3.6 Проанализировать 
обеспеченность учебниками 
курса ОРКСЭ.
Сформировать заявку 
на приобретение учебников 
по каждому модулю ОРКСЭ, 
который выбрали родители

До 10.04.2024 Замдиректора 
по УВР 
Курилова И.В.


